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A LA HONORABLE LEG工SLATURA∴TERR|TOR工AL

Tengo el agrado de dir|g|rme a eSe Honorable cuerpo pro-

POniend0 la modificaci6n de los articu|os　30 y lOO del C6digo Fis-

Cal冒erritoria| (Ley ll y sus modificaiones, teXt0 Ordenado en　/

1988).

Con relaci6n al articul0 30 (reg|men de intereses y ac-

tualizaci6n por cr6ditos fiscales)′　Se PreVe un r6gimen de intere-

SeS Punitorios ap|icable durante la gesti6n judicial de cobro de/

tributos y sus accesorios, ya que en　|a actua||dad al no estar (…s-

tos previstos en el C6digo de Fondo′　desde la interposici6n de |a

demanda hasta el efectivo pago de la deuda se aplica el r6g|men Vi-

gente en el sistema judiciaユタ　POr lo que se da el desprop6sit=O de

que durante |a gesti6n administrativa de cobro la deuda devenga /

un interc5s del l% mensual sobre deuda actualizada′ mientras que /

durante |a gesti6n judicia| de cobro (o sea desde la interposici6n

de |a demanda)′　devenga intereses a| 0′5% mensual sobre deuda ac-

tua|izada (conforme al r6gimenゴudicial); eS decir menos que du-

rante |a gesti6n administrativa′　C。n lo cual resulta beneficioso

el mantenimiento de deudas en ese estadoI Premiandose la conducta

Omisiva de los contribuyentes.

Con re|aci6n a| articu|o 100 (r6gimen aplicab|e a los/

COntribuyentes del c○nvenio mu|ti|ateral) ′　Se PrOPOne |a modifi-

CaCi6n de| segundo p言rrafo del mismo que dispone la no aplica-/

Ci6n de retenciones a |os contribuyentes que tr|butan por e| r6-

g|men general del Convenio Mu|ti|atera| de Agosto de |977′ ya que

resu|ta contrario a los intereses fisca|es del Territorio puesto

que |a mayoria de |as Jurisdicciones tienen sistemas de retenci6n

en la fuente para todos Ios contribuyentes′ COmO la manera mas /

id6nea de asegurar el ingreso de| tributo en e| momento en que /

⊥os contribuyentes perciben sus ingresos; Para lo cual aplican//

una reducci6n de las alヱcuotas respectivas (genera|mente e1 5O幻

en el caso de c○ntribuyentes de| Convenio Multilateral′　a fin de
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no retener en exceso respecto de la base imponible adjudicable a la ju-/

risdicci6n.

Guarde a Vuestra Ionorable LeglSlatura.一
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PROYECTO DE LEY

ARTICULO隼.- Modif了case e「 art了culo 30 del C6digo Fiscal TeY`ritoY`ial //

(Ley = y sus modificaciones, Texto Ordenado 1989) el que quedar5 Y`edac-

tado de la siguiente manera:’一ARTICUし0 30.- Toda deuda por impuesto, ta-/

sas, COntribuciones u otras obligaciones fiscales, COmO aS丁ta「[bich los/

antic「pos, PagOS∴a Cuenta, retenCiones, PerCePCiones y mu「tas, que nO Se

abonerl hasta el ultimo d了a de「 segundo mes calendario siguiente a los //

Plazos establecidos∴al efecto, Ser6 actualizada∴autOm6ticamente y sin n呈

CeSidad de interpe「aci6n alguna, mediante 「a∴aPlicaci6n del coeficiente/

COrreSPOndiente al pe占odo comprendido entre la fecha de vencimiento y /

1a de pago, COmPut鉦dose como enteY`aS las fracciones de mes.

A los fines de su aplicaci6n de tendra en cuenta:

a) La∴aCtualizaci6rl PY`OCeder6 sobre la base de 「a variaci6n del Indice /

de Precios al Por Mayor Nivel General, elaboY`ado por el INDEC, PrOducida

entre el mes en que debi6 efectuarse el pago y el pendltimo mes∴anterior

a∴aquel en que se realice.

b) El monto de la∴aCtualizaci6n correspondiente a los anticipos, PagOS∴a

Cuenta’retenCiones o percepciones no constituye credito a favor de「 co旦

tribuyente o responsable contra la deuda del tributo al vencimiento de /

6ste, Salvo en los ’casos en que el mismo no fuera∴adeudado.

C) Cuando el monto de la∴aCtualizaci6n y/o intereses no fuera∴abonado al

momento de ingresar e「 tributo adeudado, COnStituira deuda fiscal J′ 1e /

Ser6 de aplicaci6n el presente r6gimen legal desde ese momento hasta el/

de su efectivo pago, en la forma y p「azos pY`eVistos para los trlbutos,

d) La∴aCtualizaci6n integY`ara la base para el calcu10 de las sanciones /

e intereses previstos en este C6digo.

e) Las deudas∴aCtualizadas conforme con l。 dispuesto en los art†culos a±

teriores devengaran en concepto de interes e「 UNO POR CIENTO MENSUAL (1%

mensual), e「 Cual se abonar6 juntamente con aque「1as sin necesidad de i旦

terpelaci6n alguna.

El inter6s se calcular6 sobre el monto de la deuda∴reSultante desde que/

Se devenga la∴aCtualizaci6n hasta la fecha de pago,

f) Por el/

me 10 PreV

Odo duY`ante el cual no corresponde la∴aCtualizaci6n confor

las del!das devengardr un inter6s mensual que serきfijado
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POr la Direcci6n General de Rentas el que no podr6 exceder del doble de「

que aplique el Banco del Territorio Nacional de la Tierra de「 Fuego, An-

t6rtida e Islas del Atl話七ico Sur para las operaciones de descuento de /

documentos comerciales.

A Ios efectos de 「a∴aPlicaci6n de dicho inter6s se aplicara para todo el

Perfodo de la mora la tasa que rlJa el d了a de pago de la deuda, del pedi

do de la pr訪roga, de la demanda de ejecuci6n fiscal o de la∴aPertura //

del concurso, aunque en e「 tranSCurSO de aquel pe占odo hubiesen estado /

VlgenteS OtraS∴al†cuotas,

g) Cuando sea necesario Y`eCurrir a 「a v了a judicia「 para hacer efectivos/

1os cr如tos y mu「tas ejecutoY`iadas, los importes respectivos devengar6n

un in七er6s punitorio computable desde la interposici6n de la demanda ///

SObre el monto de la deuda∴aCtualizada, el que seY`a igual al doble del /

fijado en el inciso e).

La obligaci6n de pagar lc,S i"亡ereSeS Subsiste no o雨ante la falta de Y`呈

SerVa POr PaY`te de la Direcci6n al recibir el pago de la deuda princ「Pal

y sin perJuicio de las sanciones que pudieran corresponder por infracci♀

nes a los deberes fiscales.一一.-

ARTICULO 2旦.- Modiftcase el art了culo lOO del C6digo Fiscal Territorial /

(Ley = y sus modificaciones, Texto Ordenado 1989) el que quedar: redac-

tado de la slguiente marlera:’“ARTICULO lOO.- Los contY‘ibuyentes que ejer-

Zan aCtividades en dos o m6s jurisdiccIOneS, ajustara高su liquidaci6n a/

1as normas del Convenio Multilateral vlgente. Las normas citadas que co-

mo anexo pasan a fomar paY`te lntegrante de esta Ley tendr6n, en CaSO de

COnCurrenCia, PY‘eeminencia.

No sor' aP「icables a los mencionados contY`ibuyentes, las r10rmaS generales

relativas a impuestos m了nimos, COn la salvedad dispuesta en el parrafo /

Slguiente.

En caso de ejercicio de profesiones liberales, le seran de aplicaci6n //

las noY‘maS relativas a impuestos mi’nimos, Cuando tengan constitu†do donl

Cう「「o 「ea「 en e「
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